
VIERNES 20 DE MAYO DE 2022B.O.C.M. Núm. 119 Pág. 125

B
O

C
M

-2
02

20
52

0-
35

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

C) Otras Disposiciones

Consejería de Cultura, Turismo y Deporte

35 ORDEN de 25 de enero de 2022, de la Consejera de Cultura, Turismo y Deporte,
por la que se conceden subvenciones al amparo del Acuerdo de 1 de septiem-
bre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las ayudas directas
del programa de incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad
de Madrid.

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero

El Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprue-
ban las normas reguladoras y se establece el procedimiento de concesión directa de ayudas
del programa de incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid,
establece en su artículo 8 el procedimiento de concesión directa de las ayudas del programa
de incentivo a la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid.

Segundo

Al amparo de esta regulación procedimental se han presentado las solicitudes que apa-
recen relacionadas en el Anexo I de esta Orden, para el pago de los importes señalados en
el mismo.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero

Corresponde a la Consejera de Cultura, Turismo y Deporte la competencia para la con-
cesión de la citada subvención, a tenor de lo establecido en el artículo 7 de la Ley 2/1995,
de 8 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid, y en el artículo 12 del Acuer-
do de 1 de septiembre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las nor-
mas reguladoras y se establece el procedimiento de concesión directa de ayudas del progra-
ma de incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid.

Segundo

El artículo 10 de las normas reguladoras establece que el procedimiento de concesión
es el de concesión directa, al amparo de lo dispuesto en el artículo 22.2.c) de la Ley 38/2003,
de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y conforme al artículo 4.5.c) de la Ley 2/1995,
de 8 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid, por lo que las solicitudes se tra-
mitarán y resolverán siguiendo riguroso orden de incoación hasta el agotamiento de los cré-
ditos presupuestarios declarados disponibles.

Tercero

Que, una vez seguido el procedimiento legalmente establecido y comprobada la docu-
mentación presentada por los solicitantes, se considera que cumplen los requisitos estable-
cidos en el artículo 11.4 de las Normas Reguladoras. Asimismo, se ha verificado que las
empresas turísticas en las que se va a consumir los servicios bonificados cumplen todos los
requisitos establecidos en los artículos 6 y 9.2 de las Normas Reguladoras, así como que
han presentado la documentación preceptiva en tiempo y forma y que se ha seguido el pro-
cedimiento legalmente establecido.



VIERNES 20 DE MAYO DE 2022Pág. 126 B.O.C.M. Núm. 119

B
O

C
M

-2
02

20
52

0-
35

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Cuarto

Que la Dirección General de Turismo, órgano instructor del procedimiento, a la vista
del expediente, ha elevado informe-propuesta al órgano competente para resolver, confor-
me al artículo 12 de las Normas Reguladoras.

Vistos los preceptos legales citados y demás de general aplicación,

DISPONGO

Primero

Se conceden las subvenciones a las personas que se relacionan en el Anexo I, por la
cuantía indicada en el mismo. Dicho Anexo forma parte integrante de esta Orden a todos
los efectos.

Segundo

La ayuda consiste en la aplicación del descuento previsto en los artículos 7 y 8 de las
normas reguladoras por parte de la empresa turística. Dicho descuento tiene la forma de
bono conforme al artículo 12.4 de las normas reguladoras, cuya numeración se comunica-
rá individualmente a cada beneficiario a través de la plataforma que gestiona el programa.

La presente Orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma se podrá interpo-
ner recurso potestativo de reposición ante el propio órgano que la ha dictado en el plazo de
un mes a contar desde el día siguiente a la publicación de la presente Orden, de conformi-
dad con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o directamente recurso conten-
cioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior
de Justicia de Madrid, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a su publi-
cación, de conformidad con los artículos 10, 46 y concordantes de la Ley 29/1998, de 13 de ju-
lio, Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, sin perjuicio de cuantos otros
se estime oportuno.

Madrid, a 25 de enero de 2022.—La Consejera de Cultura, Turismo y Deporte, P. D.
(Orden 1389/2021, de 16 de noviembre), el Director General de Turismo, Luis Martín Iz-
quierdo.



VIERNES 20 DE MAYO DE 2022B.O.C.M. Núm. 119 Pág. 127

B
O

C
M

-2
02

20
52

0-
35

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO I 

SOLICITUDES FAVORABLES 

Nº 
EXPEDIENTE 

NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE 

4352 ***0624** Castell Fraile, Mari Carmen  147.48 

4353 ***3150** González Gómez, Edmundo Miguel 114.01 

4354 ***0686** Noble Marrero, Francisco Javier 445.76 

4355 ***0850** Delgado, Elisa 195.00 

4356 ***9405** Albarrán Sánchez, María del Rocío 42.00 

4357 ***2437** Adrover Caldentey, Margalida 75.87 

4358 ***3920** Palencia Mulet, María Luisa  254.00 

4359 ***0135** Ordieres Piñera, Mónica 131.66 

4360 ***5545** HERNÁNDEZ ACOSTAS, DAVID 81.35 

4361 ***4029** MARTÍN MONLLEÓ, JUAN CARLOS 109.65 

4362 ***4696** González Fernández, Carmen 262.50 

4363 ***9951** Delgado, Blanca 159.00 

4364 ****5536* Herzyk, Agnieszka-Monika 275.00 

4365 ***2656** Hidalgo Bonilla, Alfonso Javier 43.50 

4366 ***7646** Galán Espinosa, Tomás 169.15 

4367 ***1466** ZURITA ROSA, LAURA 279.80 

4368 ***3187** Corredera González, Alberto 200.75 

4369 ***9515** Carrión Sánchez, Juan Miguel  440.00 

4370 ***7568** Risco Sierra, Daniel 79.88 

4371 ***8579** FORNER ALBIOL, LAIA 272.01 

4372 ***2395** Jiménez Cerrada, Sonia 145.75 

4373 ***1663** CARDEÑA CAPOTE, GARA 145.75 

4374 ***2944** Sesplugues, Carlos 184.28 

4375 ***4143** ABAD PRIETO, MARÍA NIEVES 125.10 

4376 ***2651** Sánchez Picón, José Esteban 142.50 

4377 ***0238** CALDERÓN LÓPEZ, ANTONIO LUIS 406.02 

4378 ***9874** Díez Davies, Joana Elisabet 201.00 

4379 ****4297* García Grillet , Carlos 341.00 

4380 ***1189** MARTÍNEZ PÉREZ, PEDRO 108.00 

4381 ***2192** Lloret Lacalle, Octavio  285.00 

4382 ***5832** Salvador Figueroa, María Isabel 169.52 

4383 ***7129** REINA PRADAS, SANDRA 118.08 

4384 ***2667** Escobar Moreno, José Antonio 142.50 

4385 ***6071** LUQUE MOLINA, YOLANDA 118.08 

4386 ***1650** López Santaella, Jesús 52.00 

4387 ***0845** Felici Peris, Mireia 102.60 

4388 ***1092** Laviada Álvarez, Marta 136.50 

4389 ***2731** PRADAS AMARILLO, ANDRÉS 323.55 

4390 ***4172** López Cerdán, Joaquín 237.05 

4391 ***7803** Forner Simo, Romualdo 148.66 

4392 ***6592** Bernat Muñoz, Aina 91.00 

4393 ***3054** Rybak Rybachuk, Andrés 262.50 

4394 ***8970** Delgado Bertolín, Begoña 234.00 

4395 ***5181** Figueira Conde, Carmen Gloria  44.63 

4396 ***5453** Lago Fernández, María del Carmen 457.50 

4397 ***4952** Triguero Valls, Oriol 138.57 

4398 ***0614** Cónsul Pérez, Guillermo Luis 323.58 

4399 ***6043** Flores Velásquez, Fiorella 195.00 

4400 ****0925* GIGANTE, MARÍA CRISTINA 358.50 

4401 ***4360** BABÉ Y ROMERO, EVARISTO 323.00 

4402 ***6782** Torres-Molina, Elena 119.70 

4403 ***0494** Romero, Jorge 287.00 

4404 ***3956** SEGARRA MASÍA, RAMÓN 143.71 

4405 ***3180** Álvarez García, Claudia 197.50 

4406 ***5616** Morales, Eva 182.75 

4407 ***4546** Cano Trenado, Deme 100.13 

4408 ****9403* MARCINKEVICIENE, ÍNGRIDA 327.25 

4409 ***9359** Fernández Rial, Rubén 90.00 

4410 ***5780** Vicente Gutiérrez, María Isabel 330.00 

4411 ***9702** Martínez Atienza, Juan Antonio  253.00 

4412 ***9829** Azurmendi Adárraga, José Manuel 122.00 



VIERNES 20 DE MAYO DE 2022Pág. 128 B.O.C.M. Núm. 119

B
O

C
M

-2
02

20
52

0-
35

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Nº 
EXPEDIENTE 

NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE 

4413 ***5913** Márquez Guilabert, Raquel 76.26 

4414 ***8885** López Antuña, Mario 91.20 

4415 ***1620** GARCÍA SOTO, PILAR  534.90 

4416 ***7136** COLOMA BOYANO, JOSÉ FELIPE 534.90 

4417 ***2283** García Martínez, Virginia 72.00 

4418 ***0469** NAVEIRO IZARRA, JOSÉ MANUEL  584.00 

4419 ***9141** Hernández Pérez, Francisco Agustín 333.53 

4420 ***5644** Priego Quintín, Pablo 127.80 

(03/9.223/22)


		2022-05-20T09:13:59+0200




